## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio LXXIII. De detractione.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

## QVAEST. LXXIII.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod audaciam conuictantis contumeliosi debet aliquis moderare reprimere. s. propter officium charitatis, non propter cupiditatem priuati honoris. Vnde dicitur Proverb. 26. Ne respondeas stulto iuxta stultitiam suam, ne ei similis efficiaris.

**A**D SECUNDVM dicendum, qd in hoc, qd aliquis alienas contumelias reprimet, non ita timetur cupidas priuati honoris, sicut cū aliquis repellit contumelias p̄prias: magis autem uidetur hoc prouenire ex charitatis affectu.

**A**D TERTIVM dicendum, qd si aliquis hoc animo faceret, ut tacendo contumeliantem ad iracundiam provocaret, hoc pertinet ad uin dicatam. Sed si aliquis taceat, uolens dare locum ira, hoc est laudabile. Vnde dicitur Eccle. 8. Non litiges cum homine linguo, & non struas in ignem illius ligna.

## ARTICVLVS IIII.

Vtrum contumelia oriatur ex ira.

**A**D QUARTVM sic proceditur. Videlur, quod contumelia non oriatur ex ira, quia dicitur Proverb. 11. Vbi superbia, ibi contumelia: sed ira est uitium distinctum a superbia. ergo contumelia non oriatur ex ira. ¶ 2 Præt. Proverb. 20. dicitur. Omnes stulti miscetur contumelias: sed stultitia est uitium oppositum sapientiae, ut supra habimus. et: \* ita autem opponitur ma- fuetudini. ergo contumelia non oriatur ex ira.

¶ 3 Præt. Nullum peccatum diminuitur ex sua causa: sed peccatum contumelias diminuitur, si ex ira proferat: grauius n. peccat qui ex odio contumeliam infert, quam qui ex ira. ergo contumelia non oriatur ex ira.

**S**ED CONTRA est, quod Gregorius 31. Moralium dicit, quod ex ira oriuntur contumelia.

**R**ESPON. Dicendum, qd cum unum peccatum pos sit ex diuersis oritur, ex illo tamen dicitur principali habere originem, ex quo frequentius procedere consuevit propter propinquitatem ad finem ipsius. Con tumelia autem magnam habet propinquitatem ad finem iræ, qui est uindiæ. Nulla n. uindiæ est irato magis in promptu, quam in serre contumeliam alteri: & ideo contumelia maxime oriatur ex ira.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod contumelia non ordinatur ad finem superbiae, qui est celitus: & ideo non directe contumelia oriatur ex superbia. Disponit tamen superbia ad contumeliam, in quantum illi, quise superiores astimant, facilius alios contemnunt & iniurias eis irrogant. Facilius enim irascuntur, ut poe reputantes indignum quicquid contra eorum uoluntatem agirur.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod secundum Philosop. in 7. Ethicorum, \* ira non perfecte audit rationem. Eris iratus patitur rationis defectum, in quo cœuenit cum stultitia. Et propter hoc ex stultitia oriatur contumelia secundum affinitatem, quam habet cum ira.

**A**D TERTIVM dicendum, qd secundum Philoso. clinando ad 2. Rhetic. \* iratus intendit manifestam offendit, 10. 6. Nam, quod non curat odiens. Et ideo contumelia,

## ARTIC. I.

quæ importat manifestam iniuriam, ad iram, quam ad odium.

### QVAESTIO LXXIII.

*De Detractione in quatuor articulos diuina.*

**O**STE A considerandum est de detractione. Et circa hoc queruntur quatuor. ¶ Primo, Quid sit detractione. ¶ Secundo, Vtrum sit peccatum mortale. ¶ Tertiò, De comparatione eius ad alia peccata. ¶ Quartò, Vtrum peccet aliquis audiendi detractionem.

## ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum detractione conuenienter diffinatur, quod est denigratio alienæ famæ per uerba.

**A**D PRIMVM sic proceditur. Videlur, quod detractione sit denigratio alienæ famæ per occulta verba, ut a quibusdam diffinatur. Occultum enim & manifestum sunt circumstantia non constituentes speciem peccati. Accedit enim peccato, quod a multis sciat, vel a paucis: sed illud, quod non constitutus speciem peccati, non pertinet ad rationem ipsius, nec debet ponii in eius diffinitione. ergo ad rationem detractionis non pertinet, quod fiat per occulta uerba.

¶ 2 Præt. Ad rationem famæ pertinet publica notitia. Si ergo per detractionem denigratur fama aliquius, non poterit hoc fieri per uerba occulta, sed per uerba in manifesto dicta.

¶ 3 Præt. Ille detrahit, qui aliquid subtrahit, vel diminuit de eo, qd est: sed quandoque denigratur fama aliquius, etiam si nihil subtrahatur de veritate, puta, cum aliquis uera criminaliter pandit: ergo non omnis denigratio famæ est detractione.

**S**ED CONTRA est, quod dicetur Ecclesiastico. Si mordeat serpens in silentio, nihil eo min' habet, qui occulite detrahit: ergo occulite mordere famâ aliquius, est detrahere.

**R**ESPONPO. Dicendum, quod sicut factio aliquis nocet alteri duplicitate, manifeste quidem, sicut in rapina, vel qualcumque uiolentia illata: occulite autem, sicut in furto, & dolosa percusione: ita etiam uerbo aliquis duplicitate ali-

sicut ut pater in detractione mendaciter. Ex his autem q̄ sunt per accidentem, non ualut ratio q̄tii: falso tamē assūmuntur quod tantum falso de intentione proximi q̄libet, quantum diens illum matētione operari, tamē prætulit, q̄ dicens aliquod dñeferentem si bi te diminutum de proximis mali intentione: tamen q̄tia affero malum, intentionem proximi, infundat se in aliq̄d de intentione proximi, quod audiunt, facit malam opinionem habere de eo, cōtētione loquitur. Hoc enim intendere uiderur, & ad hoc conatur detrahens, ut eius uerbis creditur. Vñ pater q̄ detractione differt a contumelia duplice. Vno modo, quantum ad modum proponendi uerba: quia scilicet contumeliosus manifestat loquuntur iverum dicentes. Vnde si perferat q̄ detrahens est falsi, de qua poret perfidiam, quod dicat hoc ex aliqua particulari notitia, quam habeat de intentione illius, teneat ad restituendam famam: quē admodum qui criminales, et alio modo quantum ad finem intentum, sive quantum ad documentum illarum, quia scilicet contumeliosus derogat honori, detrahor famæ.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod in voluntariis commutationibus, ad quas reducuntur omnia nocēta proximo illata uerba, uel facta, diuersificant rōnem peccati occultum, & manifestū, quia alia est rō in uoluntarii per violentiam, & per ignorantiam, ut supra dictum est.\*

A D S E C U N D U M Dicendum, quod iverba detractionis dicuntur occulta non simpliciter, sed per copartitionē ad eū, de quo dicunt quia eo absente, & ignorante dicuntur: sed contumeliosas in faciem contra hominem loquitur. Vnde si aliquis de alio male loquatur coram multis eo absente, detractione est: si autem eo solo presentē contumelia est, quamvis ēt si unī soli aliquis de absente malū dicat, corrumpit famam eius, nō in toto, sed in parte.

A D T E R T I U M Dicendum, quod aliquis dicitur detrahere, non quia diminuat de ueritate, sed quia diminuit famam eius: quod quidem sit quandoque directe, quandoque indirecte. Directe quidem quadrupliciter. Vno modo, quando falsum imponit alteri: secundō, quando peccatum adauger suis iverbis: tertio, quando occultum reuelat: quartō, quando id quod est bonum, dicit mala intentione factum. Indirecte autem uel negando bonum al-

quem laedit: Vno modo in mani A terius, uel malitiose reticendo, uel minuendo.

## ARTICVLVS 11.

Vtrum detractione sit peccatum mortale.

A D S E C U N D U M sic proceditur. Vñ, quod detractione non sit peccatum mortale. Nullus enim actus uirtutis est peccatum mortale: sed reuelare peccatum occultum, quod sicut dictum est, ad detractionem pertinet, est actus uirtutis, uel charitatis, dum aliquis fratri peccatum denuntiat, eius emendationem intendens: uel etiam est actus iustitiae, dum aliquis fratrem accusat. ergo detractione non est peccatum mortale.

¶ 2 Præt. Super illud Proverb. 24. Cum detractionibus ne commiscaris, dicit glos. Hoc specialiter utio periclitatur totum genus humani: sed nullum peccatum mortale in toto humano genere inuenitur, quia multi abstinent a peccato mortali: peccata autem uenialia sunt, quæ in omnibus intencionibus derogant honoris, detractione famæ.

¶ 3 Præt. Aug. in homili. \*de igne purgatorio, inter peccata minuta ponit, quando cum omni facilitate, uel temeritate maledicimus, qd pertinet ad detractionē. ergo detractione est peccatum ueniale.

S E D C O N T R A est, quod Rom. i. dicitur, Detraactores Deo odibiles: quod ideo additur, ut dicat t̄ glos. in leue putetur propter hoc, quod consitit in iverbis.

R E S P O N S U M. Dicendum, q̄ sicut supra, dictum est, peccata iverborum maxime sunt ex intentione dicentis diuindicanda. Detractione autem secundum suam rōnem ordinatur ad denigrandum famā alicuius. Vñ ille, p̄ se loquendo, detrahit, q̄ ad hoc de aliquo obloquitur eo absente, ut eius famā denigret. Auferre autē alicui famā, ualde graue est, quia inter res temporales uidetur fama esse pretiosior, per cuius defectum impedit homo a multis bene agendis. Propter quod dicitur Ecclesiast. 4. Curā habe de bono nomine: hoc n. magis permanebit tibi, q̄ mille thefauri magni, & pretiosi: & ideo detractione, per se loquendo, est peccatum mortale. Contingit tamen quandoque q̄ aliquis dicit aliqua iverba, per quia diminuit fama alicuius non hoc intendens, sed aliquid aliud: hoc autem nō est detrahere p̄ se, & formaliter loquendo, sed solū materialiter,

qui confitentes peccata propria, dicunt imprudenter confessori in quo confidit, personam, cumq̄a gravissime peccaverunt, & similibus.

Ex his enim aut non laeditur fama proximi, qui querunt ma-

gis regere scientes, art. 1. indec-

dis.

L o c i s supræ

art. 1. indec-

dis.

Ar. p̄ced.

ad 3.

nus notitia infamia;

non nisi secundum

quid, remote consti-

tut, si in illo sifistur;

& uerum, liter oculi

tum, dictum est.

Et ad hunc casum redu-

citur circa secreta fi-

dei commissi petatio-

confessi a secreta per-

sona, ut possit prouid-

ere sibi, uel alteri, &

huiusmodi, quando

huc fluit cum indi-

fretta reuelatione oc-

culi criminis. Nō est

in huiusmodi mor-

talē peccatum, quia

non notabiliter laedit

fama proximi in

effectu, neque in inten-

tione.

In eodem art. 2. du-

bium occurrit circa

illa iverba. Quia hoc

ex ipso genere iver-

borum habet ratio-

nem peccati mor-

alis. Et est ratio du-

bii, quia ly hoc, de

monstrar dicer iver-

ba, per quā diminui-

tū fama alterius in

his, quae spectant ad

honestatem uite, ut

patet ex contextu li-

tere: & sic intellici-

gitur, aut gratis

materie turpis. &

hoc non: quia con-

itas quod ex ipso ge-

neri iverborum non

constituit maius pec-

catum, quam turpilo-

gium, scurrilitas, &

si quid huiusmodi ē,

quæ non ēst ex suo

genere peccata mor-

alis. Apoito. ad Ephe-

st. quinto capitulū.

influxit, & glos. Re-

magis ibidem no-

tat: Quomodo er-

go uerificabitur?

ex ipso genere iver-

borum sit peccatum

mortale? Aut gra-

cia peccati mortalis

significat per hac

iverba in altero, de

quo est ferme, pu-

ta, quia per hæc iver-

ba dicitur adulter-

, aut fornicator &c.

Et hoc non: quia

quoniam iniustitia sit ex

suo genere peccatum

mor-

## QVAEST. LXXIII.

mortale, ut superius determinatum est, idem est in dicum de uerbis in materia iustifici ex suo genere uerborum.

¶ Ad hoc dicitur, quod sensus litera neuter aspiciatur esse uidetur cum diffinxisset auctor, quod dicens uerba detractiona contingit dupliter, scilicet formaliter, & materialiter, & quod detractione formaliter est ex

suo genere peccatum mortale, quia tollit famam: detrahere autem materialiter non exceptio a materiali detractione casum notabilitatis laetioris famae. Et hunc casum siccipue accidere posse dicit in uerbis detractionis quod ad honestatem uite: quia huiusmodi uerba ex suo genere sunt ademptiva famae, quasi si diceret, quod inter detrahere materialiter in aliis materiis, & in materia honestatis haec est differentia, quod in aliis materialibus raro accidit notabilitas laetioris famae: in materia autem honestatis saepe, quia huiusmodi detractione habet ex suo genere rationem infamatiui, ac per hoc peccati mortalis, de quo est sermo, hoc est, de detractionis: & hoc quia peccata carnis sunt maioris infamiae. Scito tamen discerere personarum differentiam, & modum dicendi. Sunt namque persona: quae ex quibuslibet honestis redditur, ut moniales, puellae nubiles, nuptiae, pudicæ, religiosæ, sui nominis curam habentes, & huiusmodi: & de his accipienda sunt uerba litera. Sunt autem personæ multæ, quarum famam simplex fornicatio in nullo laedit, ut iuuenies faccularies, qui tantu[m] faciunt quod hoc dicunt de eis, quantum quod cœnauerunt. & simile est de adulterio apud multos. Et breuiter eorum nulla uideatur ex alienis uerbis per accidens infamia, quia proprio ore hec patratus libere dicunt, uel lactant. Modus autem dicendi, scilicet affirmitate, uel ex auditu, uel dubitativitate multam varietatem in hoc facit. Nam solus affector proprie tollit famam. Propter quod reliqui non tenent ad restitutionem famae, si salutem sit quod retulerint, aut dubium affirmatione narrari. Ex leuitate siquidem audientes, non ex uidentibus laeditur fama, si laeditur in illis casibus. Et licet haec dicta in se sint uera ad literam, tamen aliter expoundenda est litera, ut formaliter intelligatur: nec ad maiorem infamiam, sed ad ipsam infamiam, quae peccatum mortale constituit, recurratur. Dicendum est igitur, quod hoc, non demonstrat dicere uerba in honestatis, sed demonstrat uerbum notabiliter famam aliquius laeditus quod ei diceret auctor detractione materialiter non est peccatum mortale, excepti ab huiusmodi regula detractione materialiter, quando ex uerbo notabiliter laeditur fama proximi, qui hoc, id est, uerbu[m] notabiliter laeditur famam proximi, ex suo genere importat notabilem documentum famæ proximi. Et hic est planus & clarus sensus litteræ: quoniam sic redditur ratio exceptionis quod ad substantiam, & non quod ad quantitatem magnitudinem importat per ly, præcipue, in his que pertinent ad honestatem uite. Et in hoc demonstratur substantia. Et rursum, quoniam sic est directe ad propositum de detractione uniuersaliter, & nullum habet fruulum. Et bene nota, quia in litera dicitur, quod huiusmodi detractione materialiter laedit famam notabiliter, & non dixit, quod sit laetior, hoc est, potens laedere: quia, ut dictum est, si tam modo dicatur, quod non laedit notabiliter famam proximi, quamvis ex suo genere uerbum sit notabiliter laetior, non est peccatum mortale propter imperfectionem actus, ut declarauimus.

¶ Circa detractionem materialiter quod ad finem, non quod ad modum, hoc est, circa infamiam suis ipsius, dubium occurrit,

An ille qui tormentis ductus, aut metu mortis & cruciatus infamia seipsum mentiendo, peccat mortaliter, & teneatur ad restitu-

tionem famæ suæ. Et est ratio dubii, quia sicut homo est dominus alterum, suarum rerum exteriorum: ita & suæ famæ. Est enim

fama inter exteriora bona hominis, que possunt diri. Sic ergo potest homo ut se a morte, autem descendere etiam multa mendacia sine praestitudo presentias dare: ita & famam suam absque peccato mortalium autem est glo. in capit. Si lacerdotibus, 75-84.

Ad SECUNDVM Dicendum, quod glo. illa non dicit, quod detractione in toto genere humano inveniatur, sed ad dit, penè, tum quia stultorum infinitus est numerus: & pauci sunt qui ambulent per uia salutis. Tum etiam quia pauci, uel nulli sunt, qui non aliquando ex animi leuitate aliquid dicant, vnde in aliquo uel leuite alterius fama minoretur: quia ut dicitur Iacob. 3. Si quis in uerbo non offendit, hic est perfectus vir.

Ad TERTIVM Dicendum, quod Aug. loquitur in casu illo, quo aliquis dicit aliquid leue malum de alio non ex intentione nocendi, sed ex animi leuitate, uel ex lapsu lingua.

## ARTICULVS 111.

Vtrum detractione sit gravius omnibus peccatis, que in proximum committuntur.

Ad TERTIVM sic proceditur. Avidetur, quod detractione fit

H

quod reuelare peccatum occultum alicuius propter eius emendationem denuntiando, uel propter bonum iustitiae publicæ acuclando, non est detrahere, ut dictum est.

K

plus infamare seipsum, absolute loquendo, ex suo genere, ut patet, ergo infamare seipsum non est detrahere, propter tormenta &c. et peccatum mortale. Et in genere peccatum mortale ad hoc est, ut pessimum aliquo per tormenta licet fornicari, & alii per mortem.

I

¶ Ad obiecta igitur in oppositum dicit, quod huiusmodi si pars alterius, teneatur in de compunctione, non iaciat alterius, hoc est, ut, cuis est pars. Ex propria diuinitatis pro confutacione uite & insegnacione corporis, nulli facit injuriam, sed rectu[m] seu ad seipsum afficit totum sone partis talis non infamia, corporalem, quod est in seipsum, sicut etiam infamia propter eandem causam efficit mortale. Non est ergo diuinitas & fama. Quoniam sit etiam dia differentia, & diuinitas sit illa principio rerum infamando, ut sit priuatio famæ, sed apotropa infamie, illa res uocatio famæ propter tormenta, aliud est propositum facit infamans seipsum. Vnde non potest esse ei infamia, cum sit mendacio, seipsum propter magno bono. Et pro quanto est contra seipsum, est iustum. Et enim contra charitatem propriam, minus seipsum, quam proximum temeriter diligere, magis diligere propriam uitam, quam propriam habere de primitu[m] vita, quam de primitu[m] curia habere, ne apostoli filii infamia, ut ab eo uita, & integritas, & famæ & uite, & confitit in malu[m] partu, quod non est malu[m] de seipsum, quod est malum. Cano autem allegans ea, Deinde exhorta non est ad infamiam, si generaliter manifestatur de infamia iuris, nos autem de infamia manifesto confessio in tormentis, & si non sit validus ad dictum, etiam si validus in foro cōcūtio, quod est iudiciale, et si validus in loco inferiori, & in iudiciale, & in uoluntario, & ut dicit in 3. Ed. etiam in figura.

¶ Super quælibet seipsum superioriter detractione.

In art. 3. nota tria. Primo, radice, quare peccata iusta, quia si sunt contra generationem humana, ictipimur uitam. Sed esse contra huiusmodi generationem, & contra debitionem ordinationis, expliciter contingit, uel contra debitionem ordinationis primaria, vel secundaria, &c. multa sunt loca, quo tractabantur loco inferiori, &c.

Secundo, respōsio-  
ne ad primum, quod  
peccata, quia in nobis  
diligenter, ut de-  
trahebant mihi, di-  
cūt. Plus nocet in membris de-  
trahentes Christo, qui animas  
creditorum interficiunt, quia ei-  
us carnem mox resurrecta p-  
emerunt. Ex quo videtur quod  
detractio sit grauius peccatum, quia  
homicidium, quanto grauius est  
occidere animam, quia occidere cor-  
pus: sed homicidium est grauius iter  
cetera peccata, que in proximum  
committuntur. ergo detractio est  
simpliciter inter omnia grauior.

**P 2** Præt. Detractio uidetur esse  
grauius peccatum, quam contumelia, quia cōtū-  
meliam potest homo repellere, non autem detractio-  
nem latenter: sed contumelia uidetur esse maius pec-  
cam, quia adulterium per hoc, quod adulterium  
unit duos in unam carnem, contumelia autem unitos  
in multa diuidit. ergo detractio est maius peccatum,  
quam adulterium: quod tamen inter alia dicta,  
que sunt in proximum, magnam grauitatem haberet.

**P 3** Præt. Contumelia oritur ex ira, detractio autem  
ex inuidia, ut patet per \* Greg. 31. Moral. sed inuidia  
est maius peccatum, quam ira. ergo & detractio est  
maius peccatum, quam contumelia. & sic idem,  
quod prius.

**P 4** Præt. Tanto aliquid peccatum est grauius, quia  
coinducit grauiorem defectum: sed detractio indu-  
cit grauium defectum, scilicet excacationem  
memoris, dicit enim \* Gregor. Quid aliud detrahentes  
faciunt, nisi quod in puluerem sufflant, & in oculos  
nos terram excitant: & unde plus detractionis suff-  
flant, inde minus veritatis uidetur: ergo detractio est  
grauiissimum peccatum inter ea, que committuntur  
in proximum.

**S E D C O N T R A.** Grauius est peccare factio, quia tier-  
bo: sed detractione est peccatum ierbi, adulterium au-  
tem, & homicidium, & furtum sunt peccata in factis.  
ergo detractione non est grauius ceteris peccatis, qua-  
sunt in proximum.

**R E S P O N S O.** Dicendum, quod peccata, quae com-  
mittuntur in proximum, sunt penitanda per se qui-  
dem secundum documenta, quae proximo inferun-  
tur, quia ex hoc habent rationem culpe. Tanto au-  
tem est maius documentum, quanto maius bonum  
demittit. Cum autem sit triplex bonum hominis,  
scilicet bonum animæ, bonum corporis, & bonum  
exteriorum rerum: bonum animæ, quod est ma-  
ximum, non potest alicuius alio tolli nisi occasio-  
naliiter, puta, per malam persuasionem, quæ nec-  
esse fatigat non infert: sed alia duo bona scilicet corporis  
& exteriorum rerum, possunt ab alio violenter  
aufferi. Sed quia bonum corporis praeminet bono  
exteriorum rerum, grauiora sunt peccata, quibus in-  
ferrunt documentum corpori, quam ea, quibus infer-  
unt documentum exterioribus rebus. Vnde inter ce-  
tera peccata, quæ committuntur in proximum, ho-  
mocidium grauius est, per quod tollitur uita proximi-  
am actu exiliens. Consequenter autem adulterium,  
quod est contra debitum ordinem generatio-  
nis humanae, per quam est introitus ad uitam. Con-  
sequenter autem sunt exteriora bona, inter quæ sa-  
ma præminent diuitias, eo quod propinquior est spi-  
ritualibus bonis. Vnde dicitur Proverb. 22. Melius  
est nomen bonum, quam diuitiae multæ. Etido-